¹ perhibetur . . . campano (§ 96 *init.*) B: *om. rell.*

² vasorum *coni.* Warmington coll. XIII. 72.

³ ligno K. C. Bailey.

⁴ in *add.* K. C. Bailey: perfusum aqua frigida Sillig.

^a Tin and lead mixed in equal parts.

^b Possibly mineral coal.

etiamnum et formalis temperatura aeris tenerrimi, quoniam nigri plumbi decima portio additur et argentarii vicesima, maximeque ita colorem bibit, quem Graecanicum vocant. Novissima est quae vocatur ollaria, vase nomen hoc dante, ternis aut quaternis libris plumbi argentarii in centenas aeris additis. Cyprio si addatur plumbum, colos purpurae fit in statuarum praetextis.

- 99 XXI. Aera extensa robiginem celerius trahunt quam neglecta, nisi oleo perunguntur. servari ea optime in liquida pice tradunt. usus aeris ad perpetuitatem monimentorum iam pridem tralatus est tabulis aereis, in quibus publicae constitutiones inciduntur.
- 100 XXII. Metalla aeris multis modis instruunt medicinam, utpote cum ulcera omnia ibi ocissime sanentur, maxime tamen prodest¹ cadmea. fit sine dubio haec et in argenti fornacibus, candidior ac minus ponderosa, sed nequaquam comparanda aerariae. plura autem genera sunt. namque ut ipse lapis, ex quo fit aes, cadmea vocatur, fusuris necessarius, medicinae inutilis, sic rursus in fornacibus existit
- 101 alia, quae² originis suae nomen³ recipit. fit autem

¹ prodest *cd. Par.* 6801, *cd. Flor. Ricc.* ? prosunt *rell.*

² alia quae aut aliamque *add.* : aliaque aliam *J. Müller.*

³ originis suae nomen *Mayhoff* : nominis sui originem *add. item Isid. XVI.* 20. 12.

^a A blend for making moulds.

^b The colour is in fact green. One expects the word *aeruginem* here.

^c See the next two notes.

^d *Cf.* § 2 of this book (p. 126) ; mineral calamine and smithsonite = silicate and carbonate of zinc.

^e Furnace calamine = oxide of zinc. *Cf.* K. C. Bailey, *The Elder Pliny's Chapters on Chemical Subjects*, II, pp. 166-7.

egesta flammis atque flatu tenuissima parte materiae et camaris lateribusque fornacium pro quantitate levitatis adplicata. tenuissima est in ipso fornacium ore quam flammae eructarunt,¹ appellata capnitis, exusta et nimia levitate similis favillae. interior optuma, camaris dependens et ab eo argumento botryitis nominata, ponderosior haec priore, levior
 102 secuturis—duo eius colores, deterior cinereus, pumicis melior —, friabilis oculorumque medicamentis utilis-
 sima. tertia est in lateribus fornacium, quae propter gravitatem ad camaras pervenire non potuit. haec dicitur placitis, et ipsa ab argumento planitiei² crusta verius quam pumex, intus varia, ad psoras
 103 utilior et cicatrices trahendas. fiunt³ ex ea duo alia genera; onychitis extra paene caerulae, intus onychis maculis similis, ostracitis tota nigra et e ceteris sordidissima, vulneribus maxime utilis. omnis autem cadmea, in Cypri⁴ fornacibus optima, iterum a medicis coquitur carbone puro atque, ubi in cinerem rediit, extinguitur vino Ammineo quae ad emplastra praeparatur, quae vero ad psoras, aceto.
 104 quidam in ollis fictilibus tusam urunt et lavant in

¹ *V. II.* quae aut que aut qua flamma eructatur aut eructantur aut fluctuantur: eructarunt *Mayhoff*.

² planitiei *Salmasius*: planitie.

³ fiunt *B*: fluunt *rell*.

⁴ Cypriis *coni. Mayhoff*: cyprio aut cypria aut cypri.

mortariis, postea siccant. Nymphodorus lapidem ipsum quam gravissimum spississimumque urit pruna et exustum Chio vino restinguit tunditque, mox linteo cribrat atque in mortario terit, mox aqua pluvia macerat iterumque terit quod subsedit, donec cerussae simile fiat, nulla dentium offensa. eadem Iollae ratio, sed quam purissimum eligit lapidem.

105 XXIII. cadmeae effectus siccare, persanare, sistere fluxiones, pterygia et sordes oculorum purgare, scabritiam extenuare et quidquid in plumbi effectu dicemus.

Et aes ipsum uritur ad omnia eadem, praeterque albugines oculorum et cicatrices, ulcera quoque oculorum cum lacte sanat; itaque Aegyptii collyrii
106 id modo terunt in coticulis. facit et vomitiones e melle sumptum. uritur autem Cyprium in fictilibus crudis cum sulphuris pari pondere, vasorum¹ circumlito spiramento, in caminis, donec vasa ipsa percoquantur. quidam et salem addunt, aliqui alumen pro sulphure, alii nihil, sed aceto tantum aspergunt. ustum teritur in² mortario Thebaico, aqua pluvia lavatur iterumque adiecta largiore teritur et, dum considat, relinquitur, hoc saepius, donec ad speciem

¹ vasorum *Mayhoff*: vaso aut vase.

² in *add. Mayhoff*.

^a A medical man of the third century B.C.

minii redeat. tunc siccatum in sole in aerea pyxide servatur.

107 XXIV. Et scoria aeris simili modo lavatur, minore¹ effectu quam ipsum aes. sed et aeris flos medicinae utilis est. fit aere fuso et in alias fornaces tralato; ibi flatu crebriore excutiuntur veluti milii squamae, quas vocant florem; cadunt autem, cum panes aeris aqua refrigerantur, rubentque similiter squamae aeris, quam vocant lepida, et sic adulteratur flos, ut squama veneat pro eo. est autem squama aeris decussa vi clavis, in quos panes aerei feruminantur, in Cypri maxime officinis. omnis² differentia haec est, quod squama excutitur ictu isdem panibus, flos
108 cadit sponte. squamae est alterum genus suptilius, ex summa scilicet lanugine decussum, quod vocant stomoma.

XXV. Atque haec omnia medici—quod pace eorum dixisse liceat—ignorant. parent³ nominibus: in tantum⁴ a conficiendis medicaminibus absunt, quod esse proprium medicinae solebat. nunc quotiens incidere in libellos, componere ex iis volentes aliqua, hoc est impendio miserorum experiri⁵ commentaria,⁶ credunt Seplasiae omnia fraudibus cor-

¹ minor *cdd.* fere omnes.

² omnis *Mayhoff* (*qui et summa coni.*): omnia.

³ parent *Urlichs*: paret *B*: pars maior et *rell.*: p.m. paret *Deilefsen.* ³⁻⁴ parent nominibus hi: tantum *coni.* *Mayhoff*.

⁵ *V.l.* expediri.

⁶ commentariaque *B*: *supra post libellos trans.* *Urlichs*.

^a The dross produced when the ore is fused.

^b Probably in the main red cuprous oxide (not black cupric oxide) with some metallic copper in it.

^c Seplasia was the special quarter of Capua where perfumes were sold.

rumpenti. iam pridem¹ facta emplastra et collyria mercantur, tabesque mercium aut fraus Seplasiae sic exhibetur!²

109 Et squama autem et flos uruntur in patinis fictilibus aut aereis, dein lavantur ut supra ad eosdem usus; squama³ et amplius narium carnosae vitia, item sedis, et gravitates aurium per fistulam in eas flatu impulsae et uvas oris farina admota tollit et tonsillas cum melle. fit ex candido aere squama longe Cypria inefficacior. nec non urina pueri prius macerant clavos panesque quidam excussuri squamam, teruntque et aqua pluvia lavant. dant et hydropicis eam drachmis ii in mulsi hemina et inlinunt cum polline.

110 XXVI. Aeruginis quoque magnus usus est. pluribus fit modis. namque et lapidi, ex quo coquitur aes, deraditur, et aere candido perforato atque in cadis suspenso super acetum acre opturatumque operculo. multo probatior est, si hoc idem squamis fiat. quidam visa ipsa candidi aeris fictilibus con-

111 dunt in acetum raduntque decimo die. alii vinaceis contegunt totidemque post dies radunt, alii delimitam aeris scobem aceto spargunt versantque spathis saepius die, donec absumatur. eandem scobem

¹ pridem *edd. vet.*: quidem.

² sic exhibetur *Warmington*: sic excitetur *Mayhoff* (*qui et excitatur coni.*): exsiccat *coni.* *Sillig*: sicce taxetur *Ian*: alii alia: sic cexatur *B¹*: sicce sane duret *B²*: sic exteritur *rell. recte?*

³ squama *Mayhoff*: que *cd. Leid. Voss., cd. Flor. Ricc.*: *om. rell.*

^a Or, if we read *exteritur* (is ground out), 'finds its way into the mortar' (thus K. C. Bailey).

^b Brass. ^c Basic copper carbonate.

^d Basic copper acetate or true verdigris, which does not occur in a natural state.

- alii terere in mortariis aereis ex aceto malunt. ocissime vero contingit coronariorum recisamentis in
 112 acetum id¹ additis. adulterant marmore trito maxime Rhodiam aeruginem, alii pumice aut cummi. praecipue autem fallit atramento sutorio adulterata; cetera enim dente deprehenduntur stridentia in frendendo. experimentum in vatillo ferreo, nam quae sincera est, suum colorem retinet, quae mixta atramento, rubescit. deprehenditur et papyro galla prius macerato, nigrescit enim statim aerugine inlita. deprehenditur et visu maligne
 113 virens. sed sive sinceram sive adulteram² aptissimum est elui siccatamque in patina nova uri ac versari, donec favilla fiat; postea teritur ac reconditur. aliqui in crudis fictilibus urunt, donec figlinum percoquatur. nonnulli et tus masculum admiscent. lavatur autem aerugo sicut cadmea. vis eius collyriis oculorum aptissima et delacrimationibus mordendo proficiens, sed ablui necessarium penicillis calidis, donec rodere desinat.
- 114 XXVII. Hieracium vocatur collyrium, quod ea³ maxime constat. temperatur autem id ham-

¹ *seclud.* id *K. C. Bailey.*

² *V.l.* adulteratam.

³ ea *Mayhoff*: illa *quidam apud Dalecamp*: ita.

^a Used for colouring leather. The term probably includes both green vitriol or ferrous sulphate, which is our copperas, and blue vitriol, or cupric sulphate.

^b This is not true.

^c Or sponges.

^d As *K. C. Bailey* rightly says, not *sal Hammoniacus* (a

- moniaci unciis IIII, aeruginis Cypriae II, atramenti sutorii, quod chalcantum vocant, totidem, misyos una, croci VI. haec omnia trita aceto Thasio colliguntur¹ in pilulas, excellentis remedii contra initia glaucomatum et suffusionum, contra caligines aut scabritias et albugines et genarum vitia. cruda
 115 autem aerugo volnerariis emplastris miscetur. oris etiam gingivarumque exulcerationes mirifice emendat et labrorum ulcera cum oleo. quod si et cera addatur, purgat et ad cicatricem perducit. aerugo et callum fistularum erodit vitiorumque circa sedem sive per se sive cum hammoniaco inlita vel collyrii modo in fistulas adacta. eadem cum resinae terebinthinae tertia parte subacta lepras tollit.
- 16 XXVIII. Est et alterum genus aeruginis, quam vocant scoleca, in Cyprio <mortario Cyprio>² aere trito³ alumine et sale aut nitro pari pondere cum aceto albo quam acerrimo. non fit hoc nisi aestuosissimis⁴ diebus circa canis ortum. teritur autem, donec viride fiat contrahatque se vermiculorum specie, unde et nomen. quod vitiatum⁵ ut emendetur, II partes quam fuere aceti miscentur urinae pueri inpubis. idem autem in medicamentis et santerna efficit, qua diximus aurum feruminari. usus utriusque qui

¹ collinuntur B.

² <mortario Cyprio> *coni. Mayhoff.*

³ trito B: intrito *cd. Flor. Ricc.*: hic trito *rell.*: hoc t. *edd. vett.*

⁴ aestivosissimis B.

⁵ vitiatum *Mayhoff*: vitium.

^a Copper pyrites.

^b See pp. 210-1, note ^d.

^c This sentence is probably defective.

aeruginis. scolex fit et per se derasus aerario lapidi, de quo nunc dicemus.

- 117 XXIX. Chalcitim vocant, ex quo et ipso aes coquitur. distat a cadmea, quod illa super terram ex subdialibus petris caeditur, haec ex obrutis, item quod chalcitis friat se statim, mollis natura, ut videatur lanugo concreta. est et alia distinctio, quod chalcitis tria genera continet; aeris et misyos et soreos, de quibus singulis dicemus suis locis.
- 118 habet autem aeris venas oblongas. probatur mellei coloris, gracili venarum discursu, friabilis nec lapidosa. putant et recentem utiliore esse, quoniam inveterata sori fiat. vis¹ eius ad excrescentia in ulceribus, sanguinem sistere, gingivas, uvam, tonsillas farina compescere, volvae vitiis in vellere imponi. cum suco porri verendorum additur
- 119 emplastris. maceratur autem in fictili ex aceto circumlito fimo diebus XL, et colorem croci trahit. tum admixto cadmeae pari pondere medicamentum efficit psoricon dictum. quod si II partes chalcitidis tertia cadmeae temperentur, acrius hoc idem fiat; etiamnum vehementius, si aceto quam vino² temperetur; tosta vero efficacior fit ad eadem omnia.
- 120 XXX. Sori Aegyptium maxime laudatur, multum

¹ usus *coni. Mayhoff.*

² <si> vino *coni. Mayhoff.*

^a Copper pyrites in process of decomposition. For *cadmea* see §§ 2 and 100 and notes.

^b Copper pyrites.

^c Probably decomposing marcasite, or sometimes black porous limestone with decomposing pyrites in it (K. C. Bailey).

PLINY : NATURAL HISTORY

superato Cyprio Hispaniensique et Africo, quamquam oculorum curationi quidam utilius putent Cyprium; sed in quacumque natione optimum cui maximum virus olfactu, tritumque pinguius nigrescens et spongiosum. stomacho res contraria in tantum, ut quibusdam olfactum modo vomitiones moveat. et Aegyptium quidem tale,¹ alterius nationis contritum splendescit ut misy et est lapidosius. prodest autem et dentium dolori, si contineatur atque colluat, et ulceribus oris gravibus quaeque serpant. uritur carbonibus ut chalcitis.

- 121 XXXI. Misy aliqui tradiderunt fieri exusto lapide in scrobibus, flore eius luteo miscente se ligni pineae favillae. re vera autem e supra dicto fit lapide, concretum natura discretumque vi, optimum in Cypriorum officinis, cuius notae sunt friati aureae scintillae et, cum teratur, harenosa natura sine terra,² chalcitidi³ dissimilis.⁴ hoc admiscent qui aurum purgant. utilitas eius infusi cum rosaceo auribus purulentis et in lana inpositi capitis ulceribus. extenuat et scabritias oculorum inveteratas, praecipue
122 utile tonsillis contraque anginas et suppurata. ratio

¹ tale est *cd. deperd. Dalecamp.*

² terrae *cd. Vind. : terrea ed. Lugd.*

³ chalcitidis *cd. Flor. Ricc.*

⁴ dissimilis *K. C. Bailey : simis cd. Flor. Ricc. : sin B¹ : sive cd. Par. 6801 : similis rell.*

^a Probably produced in most cases by sulphuretted hydrogen.

^b Of hollow teeth, as is clear from the context and from Diosc. I, 141, V, 119.

^c *Chalcitis*, § 117.

PLINY : NATURAL HISTORY

ut xvi drachmae in hemina aceti coquantur addito melle, donec lentescat. sic ad supra dicta utile est. quotiens opus sit molliri vim eius, mel adspergitur. erodit et callum fistularum ex aceto fomentum et collyriis additur, sistit et sanguinem ulceraque quae serpant quaeve putrescant, absumit et excrecentes carnes. peculiariter virilitatis vitiis utile et feminarum profuvium sistit.

- 123 XXXII. Graeci cognationem aeris nomine fecerunt et atramento sutorio; appellant enim chalcantion. nec ullius aequae mira natura est. fit in Hispaniae puteis stagnisve id genus aquae habentibus. decoquitur ea admixta dulci pari mensura et in piscinas ligneas funditur. immobilibus¹ super has transtris dependent restes lapillis extentae, quibus adhaerescens limus vitreis acinis imaginem quandam uvae reddit. exemptum ita siccatur diebus xxx. color est caeruleus perquam spectabili nitore, vitrumque
124 esse creditur; diluendo fit atramentum tinguendis coriis. fit et pluribus modis: genere terrae eo in scrobes cavato, quorum e lateribus destillantes hiberno gelu stirias stalagmian vocant, neque est purius aliud. sed ex eo, candidum colorem sentiente
125 viola, lonchoton² appellant. fit et in saxorum

¹ immobilibus *edd. vett.*: immobilis.

² *V.l.* locoton: leucoion *Hermolaus Barbarus*: leucanthion *edd. vett.*

^a See n. ^a on § 112.

^b *I.e.* water holding in solution the substance referred to.

^c So *Diosc. V, 114*. But the description suggests 'leucoion,' 'violet-white.' The ancient like the modern violas were of various colours.

- catinis pluvia aqua conrivato limo gelante; fit et salis modo flagrantissimo sole admissas dulces aquas cogente. ideo quidam duplici differentia fossile aut facticium appellant, hoc pallidus et quantum
- 126 colore, tantum bonitate deterius. probant maxime Cyprium in medicinae usu. sumitur ad pellenda ventris animalia drachmae pondere cum melle. purgat et caput dilutum ac naribus instillatum, item stomachum cum melle aut aqua mulsa sumptum. medetur et oculorum scabritiae dolorique et caligini et oris ulceribus. sistit et sanguinem narium, item haemorrhoidum. extrahit ossa fracta cum semine hyoscyami, suspendit epiphoras penicillo fronti inpositum, efficax et in emplastris ad purganda
- 127 volnera¹ et excrescentia ulcerum. tollit et uvas, vel si decocto tangantur, cum lini quoque semine superponitur emplastris ad dolores tollendos. quod ex eo candicat, in uno usu praefertur violaceis, ut gravitati aurium per fistulas inspiretur. volnera per se inlitum sanat, sed tingit² cicatrices. nuper inventum ursorum in harena et leonum ora spargere illo, tantaque est vis in adstringendo, ut non queant mordere.
- 128 XXXIII. Etiamnum in aerariis reperiuntur quae

¹ *V.l.* ulcera.

² *V.l.* tingit: stringit *Caesarius*.

^a Zinc oxide.

^b Zinc oxide made impure by charcoal-dust and from other causes (K. C. Bailey).

vocant pompholygem et spodon. differentia, quod pompholyx lotura separatur, spodos inlota est. aliqui quod sit candidum levissimumque pompholygem dixere et esse aeris ac cadmeae favillam, spodon nigriorem esse ponderosiorumque, derasam parietibus fornacium, mixtis scintillis,¹ aliquando et carbonibus.

129 haec aceto accepto odorem aeris praestat et, si tangatur lingua, saporem horridum. convenit oculorum medicamentis, quibuscumque vitiis occurrens, et ad omnia quae spodos. hoc solum distat, quod huius elutior vis est. additur et in emplastra, quibus lenis refrigeratio quaeritur et siccatio. utilior ad omnia quae vino lota est.

130 XXXIV. Spodos Cypria optima. fit autem liquescentibus cadmea et aerario lapide. levissimum hoc est flaturae totius evolatque e fornacibus et tectis adhaerescit, a fuligine distans candore. quod minus candidum ex ea, inmaturae fornacis argumentum est; hoc quidam pompholygem vocant. quod vero rubicundius ex iis invenitur, acriorem vim habet et exulcerat adeo, ut, cum lavatur, si attigit oculos,
131 excaecet. est et mellei coloris spodos, in qua plurimum aeris intellegitur. sed quodcumque genus lavando fit utilius; purgatur ante panno,² dein

¹ lapillis (vel cinere, pilis) coni. *Mayhoff*.

² linteo panno coni. *K. C. Bailey*: purgantur ramenta panno *D'Arcy Thompson*: ante pinna aut ante penna.

PLINY : NATURAL HISTORY

- crassiore¹ lotura digitis scabritiae excernuntur.²
 eximia³ vis est eius, quae vino lavatur. est aliqua
 et in genere vini differentia. leni enim lota collyriis
 oculorum minus utilis putatur, eademque efficacior
 ulceribus, quae manent, vel oris, quae madeant, et
 omnibus medicamentis, quae parentur contra gan-
 132 graenas. fit et in argenti fornacibus spodos, quam
 vocant Lauriotim. utilissima autem oculis adfirma-
 tur quae fiat in aurariis, nec in alia parte magis est
 vitae ingenia mirari. quippe ne quaerenda essent
 metalla, vilissimis rebus utilitates easdem excogitavit.
 133 XXXV. Antispodon vocant cinerem fici arboris
 vel caprifici vel myrti foliorum cum tenerrimis ramo-
 rum partibus vel oleastri vel oleae vel cotonei mali
 vel lentisci, item ex moris immaturis, id est candidis,
 in sole arefactis vel e buxi coma aut pseudocypiri
 aut rubi aut terebinthi vel oenanthes. taurini
 quoque glutinis aut linteorum cinerem similiter
 pollere inventum est. uruntur omnia ea crudo
 fictili in fornacibus, donec figlina percoquantur.
 134 XXXVI. In aerariis officinis et smegma fit iam
 liquato aere ac percocto additis etiamnum carbonibus
 paulatimque accensis, ac repente vehementiore flatu

¹ crassiore aut crassior *cdd.* (crossiora *cd.* *Vind.*): crassiora *D'Arcy Thompson*: crebriore *coni.* *Mayhoff*.

² scabritiae (scabritis scabritiae *B*) excernuntur *cdd.*: scabritiem exterunt *edd. nett.*: excernit *Caesarius*.

³ eximia *Mayhoff*: et media *B*: *om.* et *rell.*

^a So called from Laurium in Attica, where there are still silver mines.

^b This word *σμηγμα* can, it seems, be used not only for a detergent or cleansing agent, but also for the stuff removed

expuitur aeris palea quaedam. solum, quo exci-
piatur, stratum esse debet marilla.¹

- 135 XXXVII. Ab ea discernitur quam in isdem officinis
diphrygem vocant Graeci ab eo, quod bis torreatur.
cuius origo triplex. fieri enim traditur ex lapide
pyrite cremato in caminis, donec excoquatur in
rubricam. fit et in Cypro ex luto cuiusdam specus
arefacto ² prius, mox paulatim circumdati sarmentis.³
tertio fit modo in fornacibus aeris faece subsidente.
differentia est, quod ⁴ aes ipsum in catinos defluit,
scoria extra fornaces, flos supernatat, diphryges
136 remanent. quidam tradunt in fornacibus globos
lapidis, qui coquatur, feruminari, circa hunc aes
fervere, ipsum vero non percoqui nisi tralatum in
alias fornaces, et esse nodum ⁵ quendam materiae;
id, quod ex cocto supersit, diphryga vocari. ratio
eius in medicina similis praedictis: siccare et
excrementa consumere ac repurgare. probatur
lingua, ut eam siccet tactu statim saporemque aeris
reddat.

- 137 XXXVIII. Unum etiamnum aeris miraculum non
omitemus. Servilia familia inlustis in fastis trien-
tem aereum pascit auro, argento, consumentem
atrumque. origo atque natura eius incomperta mihi

¹ marilla *Ian* (*olim* marila): marili *B*: maxili *rell.*:
maxilla *edd. vet.*: debet. Facile *Hermolaus Barbarus*.

² <sole> vel <aere> arefacto *coni. K. C. Bailey*.

³ sarmentis <accensis> *coni. K. C. Bailey* s. <ardentibus>
coni. Warmington.

⁴ *V.l.* differentiae siquidem: differentia est quidem quod
edd. vet.

⁵ *V.l.* nudum: nucleum *coni. Mayhoff*.

est. verba ipsa de ea re Messallae senis ponam :
 Serviliorum familia habet trientem sacrum, cui
 summa cum cura magnificentiaque sacra quotannis
 faciunt. quem ferunt alias crevisse, alias decrevisse
 videri et ex eo aut honorem aut deminutionem
 familiae significare.

- 138 XXXIX. Proxime indicari debent metalla ferri.
 optumo pessimoque vitae instrumento est,¹ siquidem
 hoc tellurem scindimus, arbores serimus, arbusta
 tondemus,² vites squalore deciso annis omnibus
 cogimus iuvenescere, hoc extruimus tecta, caedimus
 saxa, omnesque ad alios usus ferro utimur, sed
 eodem ad bella, caedes, latrocinia, non comminus
 solum, sed etiam missili volucrique, nunc tormentis
 excusso, nunc lacertis, nunc vero pinnato, quam
 sceleratissimam humani ingenii fraudem arbitror,
 siquidem, ut ocius mors perveniret ad hominem,
 alitem illam fecimus pinnaeque ferro dedimus.
- 139 quam ob rem culpa eius non naturae fiat accepta.
 aliquot experimentis probatum est posse innocens
 esse ferrum. in foedere, quod expulsis regibus
 populo Romano dedit Porsina, nominatim compre-
 hensum invenimus, ne ferro nisi in agri cultu uteretur.
 et tum ³ stilo osseo ⁴ scribere institutum vetustissimi
 auctores prodiderunt. Magni Pompei in tertio

¹ est add. *Mayhoff*.

² *V.l.* ponemus (p. pomaria *cd. Flor. Ricc. ut videtur* :
 ponimus p. *edd. vet.*).

³ *V.l.* cum.

⁴ osseo add. *Mayhoff coll. Isid. VI. 9. 2.*

consulatu extat edictum in tumultu necis Clodianae prohibentis ullum telum esse in urbe.

140 XL. Et ars antiqua¹ ipsa non defuit honorem mitiorem habere ferro quoque. Aristonidas artifex, cum exprimere vellet Athamantis furorem Learcho filio praecipitato residentem paenitentia, aes ferrumque miscuit, ut robigine eius per nitorem aeris relucente exprimeretur verecundiae rubor. hoc
141 signum exstat hodie Rhodi.² est in eadem urbe et ferreus Hercules, quem fecit Alcon laborum dei patientia inductus. videmus et Romae scyphos e ferro dicatos in templo Martis Ultoris. obstitit eadem naturae benignitas exigentis ab ferro ipso poenas robigine eademque providentia nihil in rebus mortalius³ facientis⁴ quam quod esset infestissimum mortalitati.

142 XLI. Ferri metalla ubique propemodum reperiuntur, quippe et iam⁵ insula Italiae Ilva gignente, minimaque difficultate adgnoscentur colore ipso terrae manifesto. ratio eadem excoquendis venis; in Cappadocia tantum quaestio est, aquae an terrae fiat acceptum, quoniam perfusa Ceraso⁶ fluvio terra neque aliter ferrum e fornacibus reddit.
143 differentia ferri numerosa. prima in genere terrae caelive: aliae molle tantum plumboque vicinum

¹ ars antiqua *Mayhoff*: tamen uiquea *B* (t. uique *B*²): tamen vita *rell.*

² hodie rhodi *B*: hodierno die *rell.*: h.d. Thebis *Hardouin*: Thebis hodie *Hermolaus Barbarus*.

³ mortalius *B*: mortalibus *rell.*

⁴ facientis *cd. deperd.* *Dalecamp*: faciente (facientem *cd. Par.* 6801, *cd. Leid. Voss.*).

⁵ et iam *K. C. Bailey*: etiam.

⁶ Ceraso *Urlichs*: certo.

subministrant, aliae fragile et aerosum rotarumque
 usibus et clavis maxime fugiendum, cui prior ratio
 convenit; aliud brevitate sola¹ placet clavisque
 caligariis, aliud robiginem celerius sentit. stricturae
 vocantur hae omnes, quod non in aliis metallis, a
 144 stringenda acie vocabulo inposito. et fornacium
 magna differentia est, nucleusque quidam ferri
 excoquitur in iis ad indurandam aciem, alioque modo
 ad densandas incudes malleorumve rostra. summa
 autem differentia in aqua, cui subinde candens
 inmergitur. haec alibi atque alibi utilior nobilitavit
 loca gloria ferri, sicuti Bilbilim in Hispania et Turias-
 sonem, Comum in Italia, cum ferraria metalla in iis
 145 locis non sint. ex omnibus autem generibus palma
 Serico ferro est; Seres hoc cum vestibus suis pelli-
 busque mittunt; secunda Parthico. neque alia
 genera ferri ex mera² acie temperantur, ceteris
 enim admiscetur mollior complexus. in nostro orbe
 aliubi vena bonitatem hanc praestat, ut in Noricis,
 aliubi factura, ut Sulmone, aqua aliubi ut³ diximus,
 quippe cum⁴ exacuendo oleariae cotes aquariaeque
 146 differant et oleo delicatior fiat acies. tenuiora ferra-

¹ bonitate soleis *K. C. Bailey.*

² ex mera *B*: ex mira *rell.* (ex nimia *cd.* *Vind.* CCXXXIV):
 eximia *edd. vet.*

³ aliubi ut *Warmington*: uti *edd. vet.*: ubi.

⁴ *V.l.* cum in.

^a The Chinese; in fact intermediaries are meant.

^b In the MSS. this sentence comes after the next one.

menta oleo restingui mos est, ne aqua in fragilitatem durentur.¹ mirumque, cum excoquatur vena, aquae modo liquari ferrum, postea in spongeas frangi. a ferro sanguis humanus se ulciscitur, contactum namque eo celerius robiginem trahit.

- 147 XLII. De magnete lapide suo loco dicemus concordiaque, quam cum ferro habet. sola haec materia virus² ab eo lapide accipit retinetque longo tempore, aliud adprehendens ferrum, ut anulorum catena spectetur interdum. quod vulgus imperitum appellat ferrum vivum, vulneraque talia asperiora
 148 fiunt. hic lapis et in Cantabria nascitur, non ut ille magnes verus caute continua, sed sparsa bullatione³—ita appellant,—nescio an vitro⁴ fundendo perinde utilis, nondum enim expertus est quisquam; ferrum utique inficit eadem vi. Magnete lapide architectus Timochares Alexandriae Arsinoes templum concamarare incohaverat, ut in eo simulacrum e ferro pendere in aëre videretur. intercessit ipsius mors et Ptolemaei regis, qui id sorori suae iusserat
 149 fieri. XLIII. Metallorum omnium vena ferri largissima est. Cantabriae maritima parte, qua oceanus adluit, mons praealtus—incredibile dictu—totus ex ea materia est, ut in ambitu oceani diximus.

¹ tenuiora . . . durentur *post acies transf.* Rackham: *post frangi habent cdd.*

² *V.l.* vires (vim *Isid.* XVI. 21. 4).

³ bullatione *B*: bullatione *rell.*

⁴ vitro *Hermolaus Barbarus*: ultro.

^a As well as in Magnesia.

^b Wife of Ptolemy II, Philadelphus King of Egypt 286-247 B.C.

^c Pliny has not stated this anywhere else. But *cf.* IV. 112.

Ferrum accensum igni, nisi duretur ictibus, corrumpitur. rubens non est habile tundendo neque antequam albescere incipiat. aceto aut alumine
 150 inlitum fit aeri simile. a robigine vindicatur cerussa et gypso et liquida pice. haec est ferro a Graecis antipathia dicta. ferunt quidem et religione quaedam id fieri et exstare ferream catenam apud Euphraten amnem in urbe, quae Zeugma appellatur, qua Alexander Magnus ibi iunxerit pontem, cuius anulos, qui refecti sint, robigine infestari, carentibus ea prioribus.

151 XLIV. Medicina e ferro est et alia quam secandi. namque et circumscribi circulo¹ terve circumlato mucrone et adultis et infantibus prodest contra noxia medicamenta, et praefixisse in limine evulsos sepulchris clavos adversus nocturnas lymphationes, pungi-que leviter mucrone, quo percussus homo sit, contra dolores laterum pectorumque subitos, qui punctionem adferant. quaedam ustione sanantur, privatim vero canis rabidi morsus, quippe etiam praevalente morbo expavescentesque potum usta plaga ilico liberantur. calfit etiam ferro candente potus in multis vitiis, privatim vero dysentericis.

152 XLV. Est et robigo ipsa in remediis, et sic proditur

¹ circulo *B*: circulos *rell.*

^a See § 175.

^b Opposite the modern Birejik.

- Telephum sanasse Achilles, sive id aerea sive ferrea
 cuspide fecit; ita certe pingitur ex ea decutiens
 gladio suo.¹ robigo ferri deraditur umido ferro
 153 clavis veteribus. potentia eius ligare, siccare, sistere.
 emendat alopecias inlita. utuntur et ad scabritias
 genarum pusulasque totius corporis cum cera et
 myrteo oleo, ad ignes vero sacros ex aceto, item
 ad scabiem, paronychia digitorum et pterygia in
 linteolis. sistit et feminarum profluvia inposita
 in vellere, utilis² plagis quoque recentibus vino diluta
 et cum murra subacta, condylomatis ex aceto. poda-
 gras quoque inlita lenit.
- 154 XLVI. Squama quoque ferri in usu est ex acie aut
 mucronibus, maxime simili, sed acriore vi quam
 robigo, quam ob rem et contra epiphoras oculorum
 adsumitur. sanguinem sistit, cum vulnera ferro
 maxime fiant! sistit et feminarum profluvia. in-
 ponitur et contra lienium vitia, et haemorrhoidas
 compescit ulcerumque serpentina. et genus prodest
 155 farinae modo adpersa paullisper. praecipua tamen
 commendatio eius in hygremplastro ad purganda
 vulnera fistulasque et omnem callum erodendum et
 rasis ossibus carnes recreandas. componitur hoc
 modo: propolis³ oboli VI, Cimoliae cretae drachmae
 VI, aeris tusi drachmae II, squamae ferri⁴ totidem,

¹ suo *K. C. Bailey*: sed.

² in vellere, utilis *coni. Mayhoff*: velleribus.

³ propolis *Mayhoff* (*coll. XXII. 107, Scribon., 209*) qui et galbani vel panacis *coni.*: pal. *B*: pari *rell.*: panis *Ian*: aluminis *coni. Sillig*: picis *Hardouin*.

⁴ *V.l. ferreae.*

^a Cf. XXXV, 195 ff.

cerae x,¹ olei sextarius. his adicitur, cum sunt repurganda volnera aut replenda, ceratum.

- 156 XLVII. Sequitur natura plumbi, cuius duo genera, nigrum atque candidum. pretiosissimum in² hoc candidum, Graecis appellatum cassiterum fabuloseque narratum in insulas Atlantici maris peti vitibusque navigiis et circumsutis corio advehi. nunc certum est in Lusitania gigni et in Gallaecia summa
157 tellure, harenosa et coloris nigri. pondere tantum ea deprehenditur; interveniunt et minuti calculi, maxime torrentibus siccatis. lavant eas harenas metallici et, quod subsedit, cocunt in fornacibus. invenitur et in aurariis metallis, quae alutias³ vocant, aqua immissa eluente calculos nigros paullum candore variatos, quibus eadem gravitas quae auro, et ideo in catillis⁴ quibus aurum colligitur, cum eo remanent; postea caminis separantur conflatique in plumbum
158 album resolvuntur. non fit in Gallaecia nigrum, cum vicina Cantabria nigro tantum abundet, nec ex albo argentum, cum fiat ex nigro. iungi inter se plumbum nigrum sine albo non potest nec hoc ei sine oleo ac ne album quidem secum sine nigro. album habuit auctoritatem et Iliacis temporibus teste
159 Homero, cassiterum ab illo dictum. plumbi nigri

¹ x *Mayhoff*: XL B¹: XI B²: ex aut sex *rell.*

² in *add. Mayhoff.*

³ alutias B: alutia aut aluta *rell.*

⁴ catillis *Warmington*: scutulis *Urlichs*: calathis *cd. Par. 6801 recte?*: calatis aut colatis aut cloacis *rell.* (cutalis B).

^a Pliny's 'black lead' is lead, and his 'white lead' is tin. Neither must be confused with the 'black lead' and 'white lead' of modern usage.

^b Or, if we read *calathis*, 'baskets.'

origo duplex est; aut enim sua provenit vena nec quicquam aliud ex sese parit aut cum argento nascitur mixtisque venis conflatur. huius qui primus fuit in fornacibus liquor stagnum appellatur; qui secundus, argentum; quod remansit in fornacibus, galena, quae fit tertia portio additae venae; haec rursus conflata dat nigrum plumbum deductis partibus nonis II.

160 XLVIII. Stagnum inlitum aereis vasis saporem facit gratiorem ac compescit virus aeruginis, mirumque, pondus non auget. specula etiam ex eo laudatissima, ut diximus, Brundisi temperabantur, donec argenteis uti coepere et ancillae. nunc adulteratur stagnum addita aeris candidi tertia portione in plumbum album. fit et alio modo mixtis albi plumbi nigrique libris; hoc nunc aliqui argentarium appellant. iidem et tertiarium vocant, in quo duae sunt nigri portiones et tertia albi. pretium eius in libras X xx.¹ hoc fistulae solidantur.

161 improbiores ad tertiarium additis partibus aequis albi argentarium vocant et eo quae volunt incoquant. pretium² huius faciunt in p. X Lxx.³ albo per se sincero pretium⁴ sunt X Lxxx,⁵ nigro X vii.⁶

Albi natura plus aridi habet, contraque nigri tota

¹ Xxx B: xxx *rell.* (x.x *cd.* Par. Lat. 6797).

² V.l. pretia (pretio *cd.* Leid. Voss.).

³ XLxx /// B²: varia *cd.* ⁴ V.l. pretia.

⁵ XLxxx B²: varia *cd.*

⁶ x.vii *cd.* Chiff. apud Dalecamp: xvii *rell.*

^a The mixture is *galena* or sulphide of lead, the commonest lead ore, for which, see XXXIII, 95.

^b Or *stannum*, alloy of silver and lead.

^c *Galena* is here crude or impure lead, not the modern galena or sulphide of lead, for which see XXXIII, 95.

^d Brass.

umida est. ideo album nulli rei sine mixtura utile est. neque argentum ex eo plumbatur, quoniam
 162 prius liquescat argentum, confirmantque, si minus albo nigri, quam satis sit, misceatur, erodi ab eo argentum. album incoquitur aereis operibus Galliarum invento ita, ut vix discerni possit ab argento, eaque incoctilia appellant. deinde et argentum incoquere simili modo coepere equorum maxime ornamentis iumentorumque ac iugorum in Alesia
 163 oppido; reliqua gloria Biturigum fuit. coepere deinde et esseda sua colisataque ac petorita exornare simili modo, quae iam luxuria ad aurea quoque, non modo argentea, staticula¹ pervenit, quaeque in scyphis cerni prodigium² erat, haec in vehiculis adteri cultus vocatur.

plumbi albi experimentum in charta est, ut liquefactum pondere videatur, non calore, rupisse. India neque aes neque plumbum habet gemmisque ac margaritis suis haec permutat.

164 XLIX. Nigro plumbo ad fistulas lamnasque utimur, laboriosius in Hispania eruto totasque per Gallias, se din Britannia summo terrae corio adeo large, ut lex interdicat ut³ ne plus certo modo fiat. nigri

¹ vehicula *cd. Par.* 6801, *cd. Par. Lat.* 6797, *m.2 in ras.*

² *V.l.* prodigium.

³ lex interdicat ut *M. Hertz*: lex ultro dicatur *cd.*: lex cavere dicatur *Urlichs*: lex custodiat *Detlefsen*: lege interdicatur *Brunn*: nec interdicatur *coni. Mayhoff*.

^a But silver does *not* melt sooner than 'white lead' (tin). Perhaps some alloy is meant here.

^b At Mont Auxois near Alise.

generibus haec sunt nomina : Ovetanum,¹ Caprariense, Oleastrense, nec differentia ulla scoria modo excocta diligenter. mirum in his solis metallis, quod derelicta fertilius revivescunt. hoc videtur facere laxatis spiramentis ad satietatem infusus aër, aequè ut feminas quasdam fecundiores facere abortus. nuper id conpertum in Baetica Salutariensi² metallo, quod locari solitum X \overline{cc} ³ annuis, postquam oblitteratum erat, X \overline{cciv} ⁴ locatum est. simili modo Antonianum in eadem provincia pari locatione pervenit ad HS \overline{cccc} vectigalis. mirum et addita aqua non liquescere vasa e plumbo, eadem, si in aquam⁵ addantur calculus vel aereus quadrans, peruri.